
 

 

Provincia di Ravenna 

Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 

Provvedimento n.  579  

Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 

DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 

Classificazione:  06-11-08 2021/2 

 

 Del  15/05/2024 

 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA SU APPARATI JUNIPER E FORTIGATE 

AFFIDATI ALLA DITTA ADIT SOCIETA' COOPERATIVA CON SEDE A RAVENNA FINO AL 

31/12/2025 - RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER LE ANNUALITA' 2024 E 2025 - 

CIG Z03386E956 

 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, RISORSE 

UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento n. 1404 del 22/12/2022 ad oggetto: 

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA SU 

APPARATI JUNIPER E FORTIGATE FINO AL 31/12/2025 MEDIANTE RICORSO AL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. DEL PORTALE CONSIP TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA ADIT SOCIETA' 

COOPERATIVA CON SEDE A RAVENNA (MI) - CIG Z03386E956 

Con il quale sono stati assunti i seguenti impegni: 

N. 2022/937/1 per €. 1.317,60 Art.P.E.G: 10403/036 Miss.Prg 01 08 del bilancio 2022 

N. 2023/105/1 per €. 7.905,60 Art.P.E.G: 10403/036 Miss.Prg 01 08 del bilancio 2023 

N. 2024/54/1 per €. 7.905,60 Art.P.E.G: 10403/036 Miss.Prg 01 08 del bilancio 2024 

VISTO il provvedimento n. 1129 del 20/10/2023 ad oggetto: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA SU APPARATI JUNIPER E 

FORTIGATE AFFIDATI ALLA DITTA ADIT SOCIETA' COOPERATIVA CON SEDE 

A RAVENNA FINO AL 31/12/2025 - RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA 

Con il quale sono stati rideterminati gli impegni sul 2023 e 2024 come segue: 

 N. IMPEGNO IMPORTO 

precedente 

VARIAZIONE Nuovo 

IMPORTO 

2023 2023/105/1 € 7.905,60 + € 3.074,40 € 10.980.00 

2024 2024/54/1 € 7.905,60 - € 1.756,80 € 6.148,80 

 



RILEVATO che in seguito all’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, 

emerge quanto segue: 

nel corso del 2024, diversamente da quanto precedentemente ipotizzato, è necessario 

utilizzare più ore di assistenza tecnica per manutenzione straordinaria del CED della 

Provincia di Ravenna; 

nell’esercizio 2025 si prevede di utilizzare meno ore rispetto a quelle stanziate; 

Risulta quindi necessario, per far fronte alla maggiore spesa per le ore di intervento da 

utilizzare nel corso del 2024 e diminuire la spesa per il 2025, procedere a rideterminare gli 

impegni di spesa come segue: 

Anno 2024: integrazione dell’impegno di spesa 2024/54/1 per € 3.843 con imputazione sull’ 

Art.P.E.G: 10403/036 del bilancio 2023-2025, esercizio 2024; 

Anno 2025: riduzione dell’impegno di spesa N. 2025/36/1 di € 3.843; 

Così procedendo, la rideterminazione in aumento per il 2024 e in diminuzione per il 2025, 

l’importo complessivo della spesa fino al 31/12/2025, pari a €25.034,40, rimane inalterata. 

 

VISTI 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., sull’Ordinamento degli Enti locali ed 

in particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresi i poteri di organizzazione delle risorse strumentali; 

� lo Statuto della Provincia di Ravenna, ed in particolare l’articolo 33 sulle funzioni dei 

dirigenti; 

� il Regolamento Provinciale di Attribuzione di competenze e funzioni di rilevanza esterna 

(n. 28/1999 e s.m.i.), ed in particolare l’art. 4 sulle competenze dirigenziali; 

� il vigente Regolamento provinciale di contabilità armonizzata (n. 21); 

� il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. per quanto applicabile; 

 

VISTI altresì 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 avente ad oggetto 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 170 comma 1 e art. 174 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione”; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 avente ad oggetto 

“Bilancio di previsione triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023, relativo all’approvazione del “Piano 

esecutivo di gestione 2024-2026 - esercizio 2024 – approvazione” e successive 

variazioni che comprende gli obiettivi di PEG generali di primo livello n. 404103 ad 

oggetto “Gestione delle rete telematica provinciale” - Azione 2 “Presidio, gestione e 

manutenzione dei servizi di interconnessione IP delle sedi decentrate, rete in fibra 

ottica di interconnessione, del servizio di connettività Internet e di accesso ai servizi 

della rete Lepida, dei servizi tecnici e manutentivi relativi alle reti, agli apparati 



LAN/MAN/WAN e firewall” cui è riferibile il presente Provvedimento ed al quale 

fare fronte, con le risorse di cui ai Cap/Art. PEG 10403/036; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 

istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa. 

SU proposta del Responsabile del Procedimento 

DISPONE 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni indicate in premessa: 

- all’integrazione di € 3.843  dell’impegno 2024/54/1 assunto per € 7.905,60 con 

provvedimento 1404/2022, rideterminato in € 6.148,80 con provvedimento n. 

1129/2023, portandolo ad € 9.991,8, del bilancio 2024/2026 – esercizio 2024; 

- alla diminuzione di € 3.843 dell’impegno 2025/36/1 assunto per € 7.905,60   con 

provvedimento 1404/2022, portandolo ad € 4.062,6, del bilancio 2024/2026 – 

esercizio 2025 

2. DI RIDETERMINARE gli impegni di spesa 2024/54/1 e 2025/36/1 come meglio 

specificato nella tabella sottoriportata: 

 N. IMPEGNO IMPORTO 

precedente 

VARIAZIONE Nuovo 

IMPORTO 

2024 2024/54/1 € 6.148,80 + € 3.843,00 € 9.991,80 

2025 2025/36/1 € 7.905,60 - € 3.843,00 € 4.062,60 

 

1. DI FARE FRONTE alla ulteriore spesa di € 3.843,00 (diconsi euro 

tremilaottocentoquarantatre/00) IVA 22% inclusa, mediante imputazione al 

Cap./Art. PEG 10403/036 del bilancio 2024-2026, annualità 2024, che presenta la 

necessaria disponibilità (Obiettivo  PEG generale di primo livello 404103 “Gestione 

delle rete telematica provinciale” che include l’azione 2 “Presidio, gestione e 

manutenzione dei servizi di interconnessione IP delle sedi decentrate, rete in fibra 

ottica di interconnessione, del servizio di connettività Internet e di accesso ai servizi 

della rete Lepida, dei servizi tecnici e manutentivi relativi alle reti, agli apparati 

LAN/MAN/WAN e firewall”); 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare riferimento alla lettera b) del comma 1 e 

dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;  

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 

ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 

ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di 

contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente Atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis comma 1 Dlgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. e dichiara che il presente 

provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 



attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del Dlgs 

18/08/2000 n. 267. 

  

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

responsabile del servizio finanziario.  

  

 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di comunicazione o da 

quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti 

dalla data della notificazione o di  comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto 

piena conoscenza. 

 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, 

composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato 

digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 

 

 


